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PSE PO E HUMB GJUHENAMTARE BREZIIRITIMIGRANTEVE
SHQIPTARE NE GREQI?

DISKRIMINIMDHE KRIZEIDENTITETT

Nga Dr. Nikos Gogonas

Ky artikull kérkon t& hedh€& drité mbi faktorét q& ndikojné né dobésimin progresiv
t& shprehive gjuhésore né shqip dhe, pér rrjedhojé, t& pérdorimit t& gjuhés shqipe né
brezin e dyté t& imigrantéve né Athing, Greqi; njé dukuri qé zakonisht quhet zévendésim
i gjuhés (angl. language shift). Kemi analizuar kéto ndryshore: statusin e imigrantéve
shqiptaré (dhe t& gjuhés sé tyre) né Greqj; iniciativa té brezit t& par€ pér mésimdhénie
t& gjuhés amtare (duke pérfshiré krijimin e shogatave shqiptare) dhe roli i arsimit grek
né ruajtjen e gjuhés shqipe nga nxénésit shqiptaré. Analiza tregon se statusi i
stigmatizuar i gjuhés shqipe né Greqi, “fluiditeti’ i identitetit shqiptar q& karakterizon
shumé prindér shqiptaré, mungesa ¢ njé politike arsimore né Greqi pér t& mbéshtetur
gjuhét e ‘pakicave’, géndrimet negative té mésuesve greké ndaj shqipes si dhe shkalla
e pamjaftueshme e organizimit mes atyre (pak) komuniteteve shqiptare qé ekzistojné
né Greqi jané faktorét kryesor€ qé gjithnjé e mé tepér po i b&jné shumé té rinj shqiptaré
ta zévendésojné shqipen me gregishten.

Hyrje

Q& nga fillimi i vitit 1990, n€ Greqi erdhén njé numér i madh imigrantésh shqiptar€,
kryesisht pér shkak t& kolapsit té regjimit komunist né Shqipéri. Sot né Gregi ka rreth
600.000 imigranté shqiptaré (Barjaba dhe King, 2005), prej té ciléve rreth gjysma me

* Nlcos Gogonas ka pérfunduar studimet pasuniversitare dhe doktoraturén né

Universitetin e Sussex-it né Angli. Tani jep léndét e bilingualizmit dhe edukimit ndérkulturor né
léndét e bingualizmit dhe edukimit ndérkulturor né Universitetin e Athingés dhe t& Thesalis€ né
Greqi.
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dokumente t& rregullta. Njé numér i madh fémijésh shqiptaré ndjekin shkollat fillore
dhe & mesme. Nxénésit shqiptaré pérfaqésojné pérqindjen mé t& larté & nxénésve t&
huaj né sistemin arsimor grek. Késhtu, né 1995, kishte 8.935 t¢ tillg (kundrejt gjithsej
14.015 nxénésish t& huaj) (Damanakis 1997), ndérsa né 2003 numri i nxénésve shqiptarg
u rrit n€ 69.880 (kundrejt 96.526 nxénésish & huaj gjithsej) (IPODE, 2006). Sa pér
shpérndarjen e nxénésve shqiptaré né vend, sipas t€ njéjtave burime, shumica e tyre
jetojné né rajonet e Athinés (50.3%) dhe t& Selanikut (10.7%).

Disa studime t& kohéve té fundit, q& jané kryer né Greqi, né lidhje me praktikat
gjuhésore t& nxénésve shqiptaré, tregojné se kéta karakterizohen nga shprehi t€ kéqija
né gjuhén shqipe dhe pérdorim i kufizuar i saj (Gogonas 2009). Pér shembull, rezultatet
e njé€ ankete me veté-raportim qé kam kryer me 70 nxénés shqiptaré né lidhje me shprehité
e tyre n€ gjuhén greke dhe shgiptare, tregojné mbizotérim (& pérgjithshém té greqishtes
ndaj shqipes. Pér mé tepér, dallimi mé i réndésishém né shprehité gjuhésore t& nxénésve
shqiptaré né t€ dy gjuhét ka té béjé me alfabetizimin (literacy). Késhtu, edhe pse
pothuajse t€ gjithé nxénésit (99%) raportojné shprehi leximi (& greqishtes t& mjaftueshme
ose shumé t& mira, vetém gjysma e tyre raportojné shprehi (& tilla pér shgipen. Dallime
edhe mé & médha ekzistojné né aftésite pér té& shkruar: 98,5% raportojné se e shkruajné
greqishten mjaftueshém ose shumé miré, ndérsa vetém 32,8% mund ta shkruajné shgipen
mjaftueshém ose shumé mire,

Térheq vémendjen fakti q&, né shumé raste, edhe kur nxénésit shqiptaré e
njohin gjuhén e tyre amtare, pérpigen ta nénvlerésojné kété, duke pretenduar se diné
‘shumé pak’ shqip, ose ‘nuk diné fare’. Pasazhi i méposht€ém nga njé intervisté me njé
néné shqiptare e sqaron kété prirje qé ndeshet né disa fémi j€ shqiptarg pér t’u distancuar
nga gjuha shqipe:

Kur vajza ime e vogla ishte né kopsht, mé erdhi njé dité né shtépi shumé e
mérzitur: Pastaj, motra e saj e madhe i foliné shqip. E vogla iu kthye me inat: ‘Mos mé
Jol shqip mua. Uné nuk di shqip! Nuk e merr vesh?’ Fémijés i vinte turp pér gjuhén e
vet, sepse kishte ndier atmosferén raciste né shkollé (Sonila, 40)"

Ky artikull synon té hetojé disa nga faktorét q€ kané ndikuar né kété marrédhénie
(€ vEshtire t& brezit (& dyt& shqiptar me gjuhén e tyre amtare, né bazé té, kryesisht, njé
studimi njévjecar qé kam kryer né Athiné, né 2005. Hetimin tim e nis duke diskutuar
statusin e imigrantéve shqiptaré né Greqi.

Statusi i imigrantéve shqiptaré né Greqi

Shumé studiues (& ruajtjes dhe t& zévendésimit t& gjuhés kané treguar si statusi

' Pér arsye anonimiteti, t& gjithe prindérit shgiptaré pérmenden kétu me emra (& ndérruar.
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social-ekonomik i njé grupi luan rol jetik né ruajtjen e gjuhés s€ grupit. Shqiptarét jang
grupi mé i madh i imigrantéve né Greqi, ¢ka ka ndikuar né géndrimet negative ndaj tyre.
Reagimi grek ndaj imigrimit t¢ mé shumé se gjysmé milion shqiptaréve g€ prej vitit 1990
&shté shkaktuar dhe formésuar, né pjesén mé t& madhe, nga mediat, té cilat kané luajtur
rol t& dorés sé paré né krijimin e imazheve pér Shqipéring dhe shqiptarét. Kéto imazhe
kané gené pérgjithésisht negative. Edhe pse né krye u mirépritén, shqiptarét shpejt u
denigruan me njé varg stereotipash tepér negativé. Ky poshtérim tepér serioz ka
pasqyruar pranin€ masive (€ imigrantéve shqiptaré, mungesén e imigrantéve t&
kombésive (€ tjera né numér & madh, dhe historiné e kundérvénieve greko-shqiptare
gjaté periudhés otomane dhe mé pas. Kapllani dhe Mai (2005) ia shtojn€ njé pérmasé
tjetér stigmatizimit. Ata parashtrojné tri tema kryesore, t€ mbivendosura, q¢ pérvijohen
né ményrén si jané paraqitur imigrantét shqiptaré nga mediat greke: si kriminelé t&
lindur, si té varfér dhe t& prapambetur nga natyra dhe t& dénuar t€ mbeten ashtu, dhe
si ‘pushtues’ ose ‘armiq tradicionalé’ pér shkak t& etnisé dhe fesg s€ tyre.

Ky ‘tjetérsim’ i shqiptaréve i ka rrénjét n€ kujtesén kolektive t€ grekéve pér t&
kaluarén e tyre né varféri, té kombinuar me autoritarizmin dhe g€ ka rezultuar né emigrim.
Reaksioni grek &shté ndérlikuar edhe mé, pér shkak té pranisé, mes imigrantéve
shqiptaré, & njé numri t& madh grekésh etniké nga Shqipéria, té cilét trajtohen mé miré
se shqiptarét ‘e tjeré’ ose ‘té vérteté’, né lidhje me (€ drejtat e tyre né Greqi (meqg t&
paréve u jepen automatikisht viza dhe leje pune) si dhe me géndrimet e popullsisé
greke. Pér njé kohé (€ gjaté, imazhi standard i shqiptaréve né Greqi ka qené si ‘dinaké,
primitivé, qé nuk u zihet besé’ ... njeréz ‘té rrezikshém’ dhe ‘kriminel€’ (Lazaridis dhe
Wickens 1999, 648). Mediat greke jané marré obsesivisht me temén e kriminalitetit
shqiptar, ¢faré ka sjellé ndryshime themelore né opinionin publik.

Identifikimet stereotipike qé u diskutuan mé lart, i kané detyruar shumé imigranté
shqiptaré t& adoptojné strategji subversive, pér t¢ shmangur pérjashtimin individual
dhe pér t& ngjallur besim né komunitetin mikprités (Mai dhe Schwandner-Sievers
2003). Pagézimi dhe ndérrimi i emrave jané dy shembuj té strategjive t€ zgjedhura prej
shqiptaréve pér & pérballuar situatén (Hart 1999; Hatziprokopiou 2003). Praktika e
ndérrimit t& emrave dhe e fshehjes sé pérkatésisé fetare, pérvegse €shté pérdorur si
strategji ‘mbijetese’ nga shqiptarét né Greqj, sjell me vete edhe njé faré mjegullimi té
kufirit etnik midis identiteteve grek dhe shqiptar (Pratsinakis 2005). Shqiptarét g€ kané
emra greké dhe qé flasin greqisht mund té paraqiten si shqiptaré me prejardhje greke,
pér t& marré trajtimin preferencial qé u béhet, né Greqi, grekéve etniké nga Shqipéria.

Deri né fillim t& viteve 2000, nuk ishte marré ndonjé masg e veganté pér integrimin
eimigrantéve. Ligji 2910/2001 u njihte t& huajve rezidenté t€ ligjshém né Greqi (€ drejta
té barabarta me ato t& qytetaréve greké, sa i pérket sigurimeve shogérore dhe mbrojtjes
sociale. Vetém nérm: 2002 geveria adoptoi, pér heré té paré, njé seri masash g€ kishin
pér qéllim integrimin. Plani i veprimeve pér integrimin social t& imigrantéve pér periudhén
2002-2005 pérfshin dispozita pér trajnimin, integrimin né tregun e punés dhe kujdesin
shéndetésor & imigrantéve; ngritjen e gendrave lokale t& mbéshtetjes sociale dhe
promovimin e shkémbimeve kulturore midis komuniteteve t€ ndryshme. Deri mé sot,
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rezultatet e orvatjeve pér ta zbatuar kété plan mbeten t& panjohura (Hatziprokopioy
2006). Megjithaté, né veré té vitit 2007 Ministria e Punéve té& Brendshme miratoi nje
program politik € réndésishém, Estia, i cili synon t& vlerésojé situatén e tanishme ng
lidhje me integrimin e imigrantéve, duke marré parasysh praktika europiane dhe duke
cilésuar pérparésité e njé strategjie kombétare pér integrimin e imigrantéve
(Triandafyllidou dhe Maroufof, 2008). Njé nga kanalet népérmjet t€ ciléve imigrantgt
shqiptaré né Greqi mund t& marrin pjes€ né jetén publike jané shoqatat e imigrantéve,
shpesh né bashképunim me qytetarét dhe institucionet e vendit mikprités?. Kéto, si
dhe roli i tyre né mésimdhénien e shqipes, do t& shqyrtohen né vijim.

Shoqatat shqiptare né Greqi: ¢faré roli lua jné né mésimdhénien e gjuhés

shqipe?

Shumica e shoqatave u krijuan pas programit & par€ t€ rregullarizimit, n€ vitin
1998. Njé shqetésim parésor i shoqatave ka qené ruajtja e identitetit shqiptar, pérballg
paragjykimeve dhe racizmit. Me interes &shté kémbéngulja e shoqatave se ato nuk
kan& ndonjé program té& ngushté politik, por vetém géllime kulturore dhe té identitetit.
Kjo shpjegohet pjesérisht me t& kaluarén komuniste, por edhe me margjinalizimin e
tyre brenda programeve socio-politike greke (Hatziprokopiou 2006). Sig kané sugjeruar
Barjaba dhe King (2005) pér Greqiné dhe Italing, organizimi né shoqata mes shqjiptaréve
Eshté i dobét, para sé gjithash pér shkak t& margjinalitetit t& statusit t& tyre ekonomik
dhe ligjor, por edhe pér shkak té antipatisé sé tyre ndaj organizatave komunitare, t&
cilat u kujtojné t& shkuarén komuniste.

Pér mé tepér, pjesémarrja e imigrantéve shqiptaré né organizata imigrantésh
mbetet shumé e ulét, né krahasim me grupe t€ tjera imigrantésh né Gregi dhe né vende
té tjera. Hatziprokopiou (2006) ka gjetur njé pjesémartje prej 18% né shqiptarét e
Selanikut. Megjithatg, duhet béré njé dallim i réndésishém. Né studimin e tij pér Selanikun,
Hatziprokopiou (2006) véreiti se, sidogé shogqatat e imigrantéve nuk jané zhvilluar
mjaftueshém né gjirin e shqiptaréve, t& tjera shoqata etnike ose kulturore jané formuar
q€ n€ krye, me ndihmén e organizatave ekzistuese ose si pjesé e kétyre. Grekét etniké”
dhe vlleht€, né disa raste edhe njeréz me prejardhje nga e njéjta krahing, duken shumé
mE t& predispozuar pér té& krijuar organizata kolektive dhe pér t€ milituar né to; pjesérisht
pér shkak se e kané mé t& lehté pér t'u integruar, por edhe pér shkak té perceptimit mé
té fort€ q& i b&jné identitetit té tyre, qé prej kohés kur jetonin né Shqipéri. Njé shpjegim
i métejshém pér kété dallim ofrohet nga Piperno (2005), i cili sugjeron se shqiptarét
priren ndaj asimilimit né vendin mikprités dhe ngurrojné t& organizohen si kolektiv ng

? Kohét e fundit, megjithatg, qeveria socialiste € zgjedhur rishtas (PASOK) ka pérgatitur njé
projektligj me técilin imigrantét do té fitojné & drejtén e votés dhe t& drejtén pér té marré
shtetésing greke né brezin e dyté.




pérpjekja Gjuha e brezit t& dyté imigrant né Greqi 109

pazé rregullash formale. Edhe Michail (2009), né njé studim t& kohéve t&€ fundit pér
imigrantét shqiptaré né Greqing veriperéndimore, ka treguar se shumeé prej informantéve
& saj u shprehén ¢ frikésuar se anétarésimi i tyre né shoqata t& tilla do t’i distancojé
nga komuniteti grek dhe do t'ua vonojé integrimin.

E njéjta frymé ngurrimi pér té marré pjesé nga veprimtari komunitare duket se
sshté arsyeja pér frekuentimin e ulét t& kurseve t& mésimdhénies s€ gjuhés shqipe nga
fémijét me origjiné shqiptare. Kurse t€ gjuhés amtare shqipe jané organizuar nga dy
shogata shqiptarésh né Selanik (Shogata e shqiptaréve € Selanikut dhe ‘Néné Tereza’).
Megjithé fushatén paraprijése pér kéto kurse dhe organizimin e njé konference nga
Universiteti i Selanikut, pér t& béré té ditur publikisht ekzistencén e késaj mundésie
dhe pér té theksuar réndésing e ruajtjes s€ gjuhés amtare, pjesémartja éshté shumé e
ulét: vetém 40 nxénés po i ndignin kurset e Shoqatés sé shqiptaréve t& Selanikut né
2006. Digka e ngjashme ka ndodhur edhe me shoqatén ‘Néné Tereza’. Gjaté vitit t€ paré
t& mésimit, ishin regjistruar 62 nxénés, pér (& pérfunduar 24 nxénés né 2006 (Maligkoudi
2009).

Megjithé faktin qé Shoqata e shqiptaréve t& Athinés nuk organizon kurse
mésimore né gjuhén amtare pér fémijét, njé shkollé private né gender € Athinés, e
drejtuar nga shqiptaré, organizon kurse kompjuteri dhe ofron oré mésimi né gjuhén
shqipe falas pér fémijét. Intervista ime me drejtorin e shkollés nxjerr né pah jo vetém njé
mungesé interesimi nga ana e prindérve shqiptaré pér mésimin e gjuhés amtare, por
edhe shprehité e pamjaftueshme (& fémijéve shqiptaré né gjuhén amtare:

Pér fat t& keq, edhe pse ne po ofrojmé falas kurse t€ gjuhés shqipe pér féemijét,
shumé pak prindér i kané regjistruar fémijét né shkollén toné. Nga ana tjetér, ka pasur
shumé interes pér kurset e informatikés. Megjithaté, meqé kurset e informatikés
zhvillohen né gjuhén shqipe, fémijét nuk i ndjekin. Nuk e kuptojné shqipen. Kam friké
se né t& ardhmen do t& detyrohemi t’i zhvillojmé kurset né greqishte, qé té regjistrohen
mé shumeé fémijé.

Prindérit shqiptaré nuk duket t'u japin kurseve (€ gjuhés amtare pérparési né
edukimin e fémijéve té tyre, ose ngaqé nuk ding se kurse té tilla ekzistojné, ose ngaqé
i mendojné si t& panevojshme, sa koh& qé besojné se gjuhén amtare mund t’ua pércjellin
fémijéve né shtépi. Mé poshté do & shqyrtojmé shirirjen e késaj dukurie, si dhe
praktikat gjuhésore g€ ndigen né familjet shqiptare.

Qéndrimet e prindérve shqiptaré ndaj ruajtjes s€ gjuhés dhe iniciativat né

kété drejtim

T& gjithé prindérit shqiptaré (€ intervistuar jané shprehur né favor ruajtjes s€
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gjuhés shqipe né fémijét e tyre. Shumica e prindérve shqiptaré pérmendin si arsye
vlerén edukative té gjuhés; disa prindér i japin réndési ruajtjes s¢ gjuhés pér arsye &
riatdhesimit; ndérsa njé grup tjetér, mé i vogél, pérmend identitetin etnik. Ja njé grup
intervistash qé ilustron arsyetime té tilla:

Fémijét e mi duhet t¢ mésojné shqip, sepse sa mé shumé gjuhé té dijé njeriu, ag
mé miré éshté. Shqipja éshté njé gjuhé mé shumé (Jani, 47)

Arsyeja kryesore pse duam gé fémija t¢ mésojé shqip éshté praktike. Njé dité
mendojmé té kthehemi né vendin toné (Gazmend, 43).

Arsyeja pse dua gé fémijét e mi t¢ diné shqip nuk ka té béjé me kthimin e tyre
né Shqipérinjé dité. Por fémijét duhet ta diné gjuhén e nénés. Nuk do té mé vinte miré
stkur t€ harronin gjuhén e tyre amtare, prejardhjen toné. I kam mésuar fémijét té jené
krenaré pér origjinén e tyre dhe té mos kené turp qé jané shqiptaré (Miranda, 38).

Megjithaté, si¢ do t€ shohim mé poshté, me gjithé géndrimet e tyre né favor t&
ruajtjes sé gjuhés, prindérit shqiptaré nuk marrin masa pér kété qéllim.

TE dhéna € grumbulluara nga 70 nxénés shqiptaré tregojné se vetém né 30% t&
familjeve prindérit komunikojné me ta kryesisht ose vetém né shqipe. Mé poshté do t&
analizojmé disa arsye se pse ndodh kjo. Pa dyshim, njé nga arsyet ka t& b&jé me
shprehité e mira né greqishte nga ana e shumé prindérve shqiptaré. Imigrantét shqiptaré
né Greqi dallohen pér shpejtésingé me (& cilén mésojné greqishte, kryesisht pér t'u
integruar sa mé shpejt né shoqériné greke. Pérve¢ nevojés sé tyre qé t& mésojné
greqisht, pér t'u béré ‘t¢ padukshém’ né shoqériné greke dhe pér t¢ shmangur
pérjashtimin individual, njé arsye e métejshme &éshté déshira e tyre pér té vendosur
lidhje sociale me popullatén greke. Disa shembuj marrédhéniesh té tilla midis imigrantéve
shqiptaré dhe punédhénésve t& tyre greké dalin nga intervistat e mia me prindérit:

Ime shoge punonte si pastruese né shtépiné e késaj gruas, qé edhe na pagézoi
dhe u bé krushké nderi né dasmén toné (Ilir, 45, Voula).

Uné punoja né shtépiné e njé ¢ifti t¢ moshuarish, dhe kujdesesha pér ta. Mé né
Jund, ata mé béné trashégimtaren e tyre. Trashégova prej tyre shtépiné ku jetoj tani
me familjen time. Ata s’kishin fémijé. Kishin t¢ aférm e farefis, por uné béra gjithcka
qé munda pér t'i ndihmuar. Shkova né spital pér ta; u kujdesa pér varrimin, etj,
(Eranda, 40, Kato Patissia).

Ndoshta nuk &shté pér t'u habitur q& & gjitha nénat shqiptare qé intervistova
né kuadrin e kétij studimi treguan shprehi pothuajse amtare né greqishte. Té dhénat
nga intervistat me prindérit shqiptaré tregojné se greqishtja, dora-dorés qé e kané
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mésuar, ka ardhur duke zévendésuar gjuhén e tyre amtare edhe né mjedisin shtépiak:

Né krye flisnim vetém shqip me njéri-tjetrin. Tani, megjithaté, flasim edhe
shqip edhe greqisht. Na géllon ta nisim njé fjali né shqgipe dhe ta mbarojmé né
gregishte. Gjysmé pér gjysmé, ndoshta mé shumé greqishte (Ilir, 45, Voula).

Né shtépi, gjaté 7-8 vjetéve té paré, flisnim kryesisht shqip, sepse as gruaja
ime as uné nuk dinim greqisht. Me kalimin e kohés, megjithaté, filluam ta zévendésojmé
shqipen me greqishte. Ndonjéheré e kam té véshtiré ta gjej fjalén né shqipe (Saimir,
39, Palaio Faliro).

Eshté pér t'u shénuar se kéta veprojné njélloj edhe kur kthehen né vendin e
tyre:

Edhe kur jemi né Shqipéri, uné flas greqisht. Pérdor fjalé gregishte, sepse nuk
mé kujtohen né shqipe (Irma, 40, Voula).

Disa prindér thoné se kané pérdorur greqishten me fémijét kur i kishin t€ vegjél,
meqé besonin se ashtu po ua lehtésonin futjen né sistemin arsimor grek, si dhe po i
ndihmonin fémijét t& mésonin greqishten. Prindérit gjithashtu po u vinin vesh késhillave
prej mésuesve, qé t'u flisnin fémijéve t€ tyre greqisht. Fragmentet e intervistés mé
poshté i ilustrojné kéto pika:

Kur vajza ime ishte foshnje, i flisja vetém shqip, sepse né até kohé nuk dija
greqisht. Kur ajo u rrit ag sa té shkonte né kopsht, i flisja né té dy gjuhét, greqisht
dhe shqip. E béja kété sepse ashtu do ta mésonte greqishten mé lehté. Uné edhe tani
i ndihmoj me detyrat e shtépisé, sepse ashtu edhe mua veté mé bén miré, pér greqishten

(Miranda, 38).

Kur lindi im bir; i flisja vetém shqip, derisa filloi té shkonte né kopsht. Q€ nga
ajo kohé, nisa t'i flas greqisht, gé t& mos ndihej keq né shkollé. Pastaj u mésova edhe
uné, dhe i kam folur greqisht gé nga ajo kohé (Irma, 40).

Kur shkova njé heré né shkollén e vajzés, mésuesja e saj e greqishtes mé pyeti
se ¢’gjuhé pérdorja né shtépi me vajzén. I thashé: shqip. Atéheré mésuesja mé tha:
“Bén gabim t& madh, sepse fémija ngatérrohet dhe nuk ecén miré né shkollé, ku flitet
greqisht. Duhet té flasésh vetém greqisht né shtépi” (Jonida, 55).

Megjithat, disa prindér sot jané penduar qé u kané folur greqisht fémijéve t&
tyre. Ka interes t& vérehet edhe se ata jané t& vetédijshém se kjo praktiké €shté

karakteristike pér shumé prindér t€ komunitetit shqiptar:

Pér fat té keq, kjo éshté dicka qé ndodh pa u kuptuar. Ndonjéheré, uné e kap
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veten duke i folur greqisht tim biri, pastaj ndihem keq, edhe pse nuk e béj me vetédije,
Madje mua ata shqiptaré qé u flasin greqisht fémijéve té tyre mé duken té€ marré,
mirépo ja qé edhe uné ashtu béj (1lir, 45).

Pérvegse té pérdorin gjuhén amtare né shtépi, prindérit mund t€ béjné shumg
mé tepér pér t& pérmirésuar transmetimin e gjuhés nga njé brez né tjetrin, duke u
siguruar fémijéve materiale t& shtypura né gjuhén amtare, duke u shfaqur video dhe
kéngé nga atdheu i tyre dhe duke organizuar udhétime né vendin e origjinés.

Shumica e prindérve t€ intervistuar, pérmendén mungesén e materialeve t&
shtypura shqip né shtépité e tyre, me pérjashtim té gazetave shqiptare q¢ mund t’i
blejné né Greqi. Cuditérisht, jané gjyshérit ata qé u japin fémijéve gjéra pér t€ lexuar né
shqip.

Sa pér programet e televizionit shqiptar, shumica e prindérve marrin kanale
satelitore shqiptare né shtépi, por edhe shprehin pakénaqésing e tyre qé fémijét jané
krejtésisht indiferenté ndaj kétyre programeve:

Ndonjéheré, kur shohim njé film shqiptar, u themi edhe vajzave té viné ta
shohin me ne, por ato nuk kané interes (Jonida, 55).

Né shtépi ato shumé rrallé shohin filma shqiptaré. U bleva njé heré njé film
pérfémijé, por nuk u pélgeu fare. Né pérgjithési, nuk kemi shumé gjéra nga Shqipéria.
I pyeta vajzat se mos donin t’u jepja njé poster té¢ njé kéngétari shqiptaré qé do té
marré pjesé sivjet né Festivalin Europian. Nuk e deshén, prandaj ua dhashé nipave.
U pérpoqa t’u shpjegoj vajzave tekstin e kéngés, por nuk treguan ndonjé interes. Né
pérgjithési, ato nuk jané té interesuara (Ledina, 40).

Pér té€ nxitur transmetimin e gjuhés, vizitat ng atdhe, sidomos pér periudha té
gjata, duket se luajné rol t& dorés sé paré. Nga kjo piképamje, aférsia gjeografike midis
Greqisé dhe Shqipérisé ndihmon: shumica e familjeve shqiptare kthehen né atdhe me
rrugé tokésore, me makinat e tyre. N& t& vérteté, disa nxénés shqiptaré thané se, sa
heré gé jané né Shqipéri, e flasin shqipen mé miré dhe u kujtohen mé shumé fjalé.

Megjithaté, imigrantét nuk mund ta vizitojné vendin e tyre t& origjinés sa heré
Q€ (€ duan, pérvegse kur jané pajisur me njé vizé udhétimi t& posagme, e cila shpesh
kérkon disa muaj qé t€ sigurohet. Pér kété arsye,.shteti grek u jep imigrantéve leje t€
veganté, ¢do vit, pér Krishtlindje, Pashké dhe gjaté verés, ¢ ata t€ mund t€ kthehen né
atdheun e tyre. Si rezultat, radhét né pikat e kalimit kufitar gjaté kétyre periudhave jané
jashtézakonisht € gjata. Pér mé tepér, burokracia e rénduar qé ¢on né vonesa t€ médha
gjaté kontrollit t& pasaportave dhe trajtimi i keq q€ ata thon& se u béhet nga zyrtarét
greké né kufirin shqiptaro-grek e ndérlikon edhe mé perspektivén e njé vizite né atdhe.
Kété e ilustron fragmenti i méposhtém:
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Sa heré gé shkojmé me pushime né Shqipéri, duhet té rrimé né radhé né kufi
or deri tri dité rresht. Njé heré mua m’u desh té prisja tri dité dhe, shyqyr Zotit, nuk
¢ kisha fémijén me vete. Njé heré tjetér, kur isha me tim shoq dhe fémijén, pritém 14
oré né kufi! As shérbime sanitare, as gjé tjetér. Dhe e kegja éshté se situata mbetet e
pandryshuar. Uné preferoj té béj dyfishin e rrugés dhe té kaloj nga Kakavija, sepse
atje kontrolli éshté OK. Por kétej (nga Kapshtica) éshté i tmerrshém, uné gjithnjé
dridhem nga frika, nuk e di se ¢’do té mé béjné. Do 1€ ma grisin kartén e identitetit?
E ndiej veten sikur kam vraré gjithé dynjané! Ata béjné punén e tyre kur kontrollojné,
por uné kam friké (Donika, 38).

Shumica e prindérve shqiptaré do té ishin dakord qé gjuha amtare t€ ofrohej né
shkollat greke. Megjithaté, disa prindér shqiptarg, t& vetédijshém pér statusin e
diskriminuar té shqiptaréve né Greqi, shprehin shqetésim pér ményrén si do t€ reagojné
prindérit dhe nxénésit greké, ndaj mésimdhénies sé shqipes né shkollé. N& fragmentin
e méposhtém, njé prind shqiptar shpreh déshirén qé shqipja té ofrohet si l€ndé né
shkollén e fémijés sé vet, por njékohésisht preferon gé kjo té mos béhet gjerésisht e
ditur:

Do té doja gé shgipja té ofrohej né shkollén e fémijéve, por vetém né qofté se
kjo nuk merret vesh nga té gjithé, qé t& mos keté reagime prej grekéve. Sepse po té
keté reagime té tilla, atéheré fémijét do té ngurrojné para se té vendosin t& ndjekin
mésimet, pavarésisht nga sa do t'i shtyjmé ne prindérit (Saimir, 39).

Pasazhi i mésipérm tregon njé ‘prirje asimilimi’, meqg pér kété prind shqiptar
konformimi me déshirat e prindérve greké sjell me vete ‘integrimin’ né shogériné greke,
pérkundrejt humbjes sé gjuhés shqipe dhe identitetit pérkatés. Nga ana tjetér, i
intervistuari ka njé faré t& drejte né ¢faré thoté, po té mbahen parasysh reagimet e forta
nga ana e zyrtaréve t& Ministrisé sé Arsimit né Athing, kur u bé e ditur se njé shkollé
fillore shtetérore né kryeqytetin grek po ofronte kurse té gjuhés shqipe. Hollési t&
métejshme pér kété ¢éshtje do t€ jepen né seksionin vijues.

Roli i arsimit grek

Greqia éshté njé shtet ku arsimi éshté i orientuar ndaj idealit t& ‘njé kombi, njé
feje, njé gjuhe’. Vetém njé fe (Krishterimi grek ortodoks) njihet si fe zyrtare, dhe vetém
njé gjuhé (greqishtja moderne) si gjuhé zyrtare e shtetit. Sistemi arsimor dhe programet
pérkatése jané ndértuar né ményré é till, q¢ t'i pérshtaten njé mase nxénésish té
krishteré, mono-etniké dhe t& njé gjuhe t& vetme. Shndérrimi i Greqisé né njé vend
imigrantésh né fillim t& viteve 1990 u shoqérua me disa pérpjekje pér t& hartuar strategji
dhe adoptuar mjete pér ruajtjen e gjuhéve té pakicave. Megjithaté, kéto jané ende né
foshnjériné e tyre, sidomos sa kohé qé kéto gjuhé lidhen me ‘armiqt€ tradicionalé’ t&
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vendit (si shqiptarét). Deri mé sot, i vetmi shqetésim qé kané shprehur institucionet
arsimore dhe politike né Greqi ka t& b&jé me mésimdhénien e suksesshme t& greqishtes
si gjuh€ € dyté, ndérsa ¢éshtjet e ngritura nga pérkrahésit e arsimit anti-racist dhe
ndér-kulturor, si nga akademia ashtu edhe nga mjediset arsimore, kané pasur vetém
efekt minimal dhe sporadik né sistemin arsimor konvencional, duke mbetur t& varura
nga interesimi dhe entuziazmi i arsimtaréve t€ veganté. Disa praktika t& mira né kéte
drejtim u vuné né jeté népérmjet programeve (€ arsimimit ndér-kulturor t& financuara
nga BE, gjaté viteve 1997-2004. Kéto parashikonin edhe futjen e gjuhés shqipe né njé
numér shkollash t& ashtuquajtura ‘ndér-kulturore’, népérmjet tekstesh mésimore
dygjuhéshe greqisht-shqip dhe me pérfshirjen e ndihmés-mésuesve dy-gjuhésh
shqiptaré. Megjithaté, kéto programe u zbatuan né ményré eksperimentale dhe u
ndérprené sé bashku me financimet nga BE.

Studime t€ tjera kané treguar se arsimtarét né poste drejtuese, ose qé shihen si
‘autoritete’ nga prindérit shqiptaré, kané dekurajuar pérdorimin e gjuhés etnike ng
shkolla dhe nénvlerésuar réndésiné e saj pér procesin arsimor, duke shprehur piképamje
negative dhe ndonjéheré raciste pér mésimdhénien e shqipes né shkollé. Vetékuptohet
se qéndrimet e pérfagésuesve institucionalé (€ arsimit ndikojné drejtpérdrejt ose
térthorazi mbi prindérit shqiptaré, pér sa u pérket zgjedhjeve gjuhésore dhe strategjive
t€ tyre n€ lidhje me transmetimin e gjuhés amtare drejt brezit t& dyté.

Tipik, né kété kontekst, paraqitet rasti i shkollés fillore 132 Grava, né Athiné.
Mesuesit e asaj shkolle, t& mbéshtetur nga Universiteti i Athings dhe Universiteti
“Aristotel” i Selanikut, u ofruan vullnetarisht kurse ndér-kulturore t& gjuhés shqipe
nxénésve shqiptaré dhe kurse té greqishtes prindérve shqiptaré, pér njé periudhé
pes€vjecare. Né 2008, nén presionin e Ministrisé greke t& Arsimit, Byroja e Arsimit
z&vendésoi drejtorin e shkollés dhe i pezulloi programet ndér-kulturore, sa inovative
aq edhe (€ mirénjohura. Administratorét e rinj té shkollés ngritén padi gjyqésore kundér
drejtorit t¢ méparshém dhe mésuesit & gjuhés shqipe, me akuzén se “kishin pérdorur
mjediset e shkollés pér mésimdhénie t& gjuhés shqipe pa leje me shkrim nga byroja e
arsimit.” T€ dy graté dolén né gjyq, por u liruan nga akuza.

Pérfundim

Te dhénat studimore pér shprehité gjuhésore & fémijéto:ve me origjiné shqiptare
dhe zakonet e pérdorimit t& gjuhés né familjet shqiptare, tregojné se brezi i dyté i
shqiptaréve né Greqi po e humbin gjuhén e tyre me shpejtési. Folésit né moshé té re
tregojn€ parapélqim t& padiskutueshém pér pérdorimin e gregishtes né komunikim,
vecanérisht mes tyre. Gjithashtu, se ¢faré gjuhe pérdorin né komunikim me
bashkatdhetarg ¢ tjeré varet nga kompetenca e tyre né gjuhén amtare: me rrégjimin e
késaj kompetence, rrégjohet edhe pérdorimi i gjuhés amtare. Studimet tregojné se
nxénésit shqiptaré jané t& vetédijshém pér statusin e stigmatizuar t& grupit té tyre né
Greqi dhe déshirojné (€ distancohen nga identiteti dhe gjuha e stigmatizuar. Nga ana
tjetér, edhe pse e konsiderojné ruajtjen e gjuhés si detyré ideale, prindérit shqiptaré
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nuk béjné ndonjé pérpjekje t& madhe pér t’ua transmetuar gjuhén amtare fémijéve t&
tyre. Prestigji i perceptuar i greqishtes si gjuh€ e mobilitetit social nga poshté lart dhe
fluiditeti i pérgjithshém i identitetit etnik s& bashku me njé prirje pér asimilim & i
karakterizon shumé prindér shqiptaré bén qé kéta té pérqafojné greqishten duke hequr
doré nga ruajtja e gjuhés amtare dhe transmetimi i saj brezit tjetér.

Pérdorimi i gjuhés amtare dhe perspektivat e ruajtjes s¢ saj n€ brezin e dyté
lidhen jo vetém me qéndrimet dhe pérpjekjet e prindérve, por edhe me ato té shogérisé
mikpritése. Vecanérisht sistemi shkollor mund t& luajé rol t€ dorés s¢ paré pér t&
inkurajuar ruajtjen e identitetit kulturor dhe gjuhésor, duke i favorizuar kéto identitete
népérmjet programeve institucionale por edhe népérmjet orientimeve dhe géndrimeve
qé veté mésuesit u pércjellin nxénésve dhe familjeve t€ tyre. Megjithaté, mbéshtetja
institucionale pér shqipen né Greqi éshté minimale dhe sistemi arsimor grek ende ka
shumé pér t& béré, qé té hapet plotésisht ndaj diversitetit € sjellé prej nxénésve t&
huaj, qé jané para sé gjithash shqiptaré. Edhe pse roli i sistemit shkollor mbetet kritik,
ruajtja e gjuhés dhe e kulturés shqipe si dhe lidhjet me vendin e origjin€s mund t&
promovohen, deri diku, nga veté komunitetet shqiptare né Greqi. Tani pér tani,
megjithaté, kéto komunitete kané treguar aftési (& pakta pér t'u organizuar. Duket e
pagjasé qé brezi i dyté do (& mbajé marrédhénie t& mjaftueshme me Shqipériné. Teksa
té rinjté shqiptaré po vijné duke u asimiluar né shoqéring greke, lidhjet e dobéta me
gjuhén dhe kulturén e tyre amtare mund t’i shterojné t& gjitha marrédhéniet me vendin
e origjinés. Shqipéria mund t& shoqérohet, né mendje, me kujtime féminie pé-r pushimet
e verés ose njé vend qé i pérket brezit (& prindérve, por pa réndési pér jetén e tyre (€
tanishme dhe né t& ardhmen. N& t& njéjtén ményré, gjuha shqipe mund t€ marré, pér
brezin e ri, njé funksion vetém simbolik, né& rastin mé t& mir€,
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